ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

Số:          /UBND

V/v rà soát, thực hiện đổi tên thôn,

tổ dân phố sau khi hình thành đơn

vị hành chính cấp xã mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Nghĩa Hành, ngày     tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Nội vụ;

- UBND xã Hành Phước;

- UBND xã Hành Thịnh.

Thực hiện điểm i khoản 1 Điều 18 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2025; Nghị quyết số 76/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số

74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc

tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm

2025; Công văn số 3507/UBND-NC ngày 09/6/2025 của UBND tỉnh về việc rà

soát, thực hiện đổi tên thôn, tổ dân phố sau khi hình thành đơn vị hành chính cấp

xã mới;

Qua rà soát đơn vị hành chính (viết tắt là ĐVHC) cấp xã mới, trên địa bàn

huyện có hai thôn trùng tên sau khi hình thành ĐVHC (thôn Thuận Hòa thuộc xã

Hành Phước và thôn Thuận Hòa thuộc xã Hành Thịnh). Để tổ chức tự quản của

cộng động dân cư đi vào hoạt động ngay, ổn định sau khi hình thành đơn vị hành

chính cấp xã mới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND xã Hành Phước và UBND xã Hành Thịnh

Thực hiện xây dựng Phương án đổi tên thôn theo ĐVHC cấp xã mới theo

quy định tại Điều 1 Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Quảng

Ngãi năm 2025 (theo biểu mẫu đính kèm) và gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội

vụ) trước ngày 12/6/2025 (Lưu ý: số liệu chính xác về số hộ gia đình và số nhân

khẩu được chốt đến ngày 09/6/2025).

Chủ động các nhiệm vụ liên quan về nội dung, hình thức và trình tự, thủ tục,

thời hạn lấy ý kiến cử tri phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương đồng thời

tổ chức lấy ý kiến cử tri trong khu vực đổi tên thôn về Phương án tổng thể đổi tên

thôn theo quy định.

2. Phòng Nội vụ

Hoàn thiện Phương án tổng thể đổi tên thôn thuộc UBND xã Hành Phước

và UBND xã Hành Thịnh; tham mưu UBND huyện báo cáo xin ý kiến Ban Thường

2

vụ Huyện ủy và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Sau khi có ý kiến thống

nhất của Ban Thường vụ Huyện ủy và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

hướng dẫn UBND xã Hành Phước và UBND xã Hành Thịnh trong việc tổ chức lấy

ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình theo quy định.

Tổng hợp ý kiến và hoàn chỉnh hồ sơ trình Hội đồng nhân dân huyện xem

xét, ban hành Nghị quyết về việc đổi tên thôn theo quy định tại điểm i khoản 1

Điều 18 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 và gửi Sở Nội vụ đúng

thời gian quy định. Hoàn thành trước ngày 30/6/2025.

Yêu cầu Phòng Nội vụ, UBND xã Hành Phước, và UBND xã Hành Thịnh

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- VP HĐND&UBND huyện;

- UBND xã Hành Thịnh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Sâm

		2025-06-12T08:51:12+0700

		2025-06-12T08:53:38+0700

		2025-06-12T08:53:38+0700

		2025-06-12T08:53:38+0700